2) Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussão: intensa – 75%; média – 50%; 

leve – 25%; e sequela residual – 10%. 

Repercussão                                   Valor da Indenização 

25% do 

quadril 
R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) 

25% de um 

dedo do pé R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) 

25% de um 

dedo do pé R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) 

Portanto, em que pese o que pese o laudo pericial atestar a existência de invalidez permanente, quantificando-

a, o mesmo não se presta a comprovar cabalmente nexo de causalidade entre as lesões e um acidente 

automotor, devendo ser julgados improcedentes os pedidos da inicial.